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Covernotat – revisionsrapport om mellemkommunal 
refusion 

Rapporten og dens formål  
Mellemkommunal refusion opstår, når to kommuner handler med 
hinanden. Dette kan være, hvis en borger flytter fra en kommune til en 
anden, og borgeren har behov for botilbud, støtte eller anden form for 
ydelse. 
 
Intern revision har foretaget en undersøgelse af mellemkommunale 
refusioner efter Retssikkerhedslovens § 9-9C, hvis resultater kan 
aflæses i Revisionsrapporten af 1. marts 2018. Rapporten er 
udarbejdet med bistand fra konsulentvirksomheden BDO, og er 
gennemført gennem interviews med forvaltningerne. Interviewene er 
desuden blevet suppleret med en gennemgang af stikprøver af 
mellemkommunal refusion i Københavns Kommune.  
 
Formålet med undersøgelsen har været at vurdere om kommunen på 
det mellemkommunale område indhenter de indtægter, de er berettiget 
til, og kun afholder de udgifter, som de er forpligtet til. 
 
Rapporten vedrører udover Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) 
fem af Københavns Kommunes forvaltninger; Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen (BIF), Kultur- og Fritidsforvaltningen 
(KFF), Socialforvaltningen (SOF), Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen (SUF) og Økonomiforvaltningen (ØKF). 
 
Overordnet konklusion 
Rapporten konkluderer overordnet set, at forvaltningerne inden for 
egne sagsområder har en betryggende administration af 
mellemkommunale opkrævninger og betalinger. Det forholder sig 
anderledes med opkrævningen af følgeudgifter såsom kontanthjælp, 
driftsudgifter, førtidspension og boligstøtte. Her anses 
forretningsgangen ikke for betryggende, da det vurderes, at der kan 
være en risiko for manglende videndeling mellem forvaltningerne 
og/eller identifikation af oplysninger om borgere med 
mellemkommunale forhold.  
 
Konklusioner og handleplaner 
Konklusionen for BUFs vedkommende i BDOs gennemgang af den 
mellemkommunale refusion er, at der kun findes marginale 
forbedringsforslag på BUFs område. Intern revison foreslår, at der 
tages udgangspunkt i et dataregister på tværs af forvaltninger. BUF 
vurderer at denne anbefaling kan være en god idé. Samtidig er det 



 
 

Side 2 af 2 

BUFs vurdering, at det er afgørende for korrekt opkrævning/betaling, 
at opgaven med mellemkommunal afregning rent organisatorisk ligger 
tæt på visitationen, hvilket vil sige, at det forbliver i BUF regi.  
 
Som en fælles tværgående initiativ er der i maj 2017 igangsat en 
analyse af hjemtagelse af mellemkommunal refusion på tværs af 
forvaltninger. Analysen gennemføres af kommunens 
Velfærdsanalyseenhed og har til formål at:  
 

• Beregne potentialet ved at optimere hjemtagning af 
mellemkommunal refusion på tværs af forvaltninger 

• Identificere de konkrete borgere/ydelser, som Københavns 
Kommune ikke får hjemtaget refusion på i dag  

• Udvikle et setup som skal sikre, at kommunen fremadrettet kan 
blive bedre til at hjemtage mellemkommunal refusion.  

 
På baggrund af analysen fremlægges anbefalinger til det fremtidige 
tværgående organiseringssetup, som kan bidrage til at øge hjemtagelse 
af mellemkommunal refusion i Københavns Kommune. Forslag til 
businesscase og anbefalinger fremlægges for forvaltningerne i maj 
2018.  
 
Når effektiviseringspotentialet skal fordeles er det vigtigt for BUF, at 
det beregnes på baggrund af det konkrete potentiale for 
effektiviseringer. Det vil sige at frem for at man ser på den generelle 
budgetstørrelse, både ser på det ydelsesmæssige og i forhold til 
medarbejdere. Det vurderes ikke at BUF har det største potentiale, 
men derimod at BUF har det største budget. Derfor kan det blive 
umuligt for BUF at indhente, hvis det kobles på en fordeling som ikke 
kan kobles til forventet potentiale af tiltagene.  
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